
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 7 MAWRTH, 2018 am 
1:00 y.p.

WEDNESDAY, 7 MARCH, 2018 at 1:00 
p.m.

SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric Wyn Jones
Shaun James Redmond
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION CYFARFOD 7 CHWEFROR, 2018  (Tudalennau 1 - 12)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 2018.

4 YMWELIAD SAFLE 21 CHWEFROR, 2018  (Tudalennau 13 - 14)

Cyflwyno cofnodion yr ymweliad safle cynllunio a gynhaliwyd ar 21 Chwefror, 2018.

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 15 - 18)

6.1  19C452F – Canada Gardens, Caergybi

6.2  39C285D – Lôn y Gamfa, Porthaethwy

7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 19 - 26)

7.1  39C592 – 2 Glanrafon, Lôn Cei Bont, Porthaethwy

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 27 - 34)

10.1  46C14Y/1/VAR - Lleiniau 20-22, Canolfan Wyliau Cliff, Bae Trearddur

10.2  46C14Z/1/VAR - Lleiniau 8-13, Canolfan Wyliau Cliff, Lôn Isallt, Bae Trearddur 
                 
11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  (Tudalennau 35 - 38)

11.1  49C219A – 44 Parc Newlands, Y Fali

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 39 - 60)

12.1  12LPA1042C/CC – 1, 1A, 1B & 2 Greenedge, Biwmares

12.2  19LPA89Q/CC – Ysgol Uwchradd Caergybi, South Stack Road, Caergybi

12.3  34LPA791D/VAR/CC – Canolfan Fusnes Ynys Môn, Llangefni

12.4  34LPA1015C/MIN/CC – Yr Hen Safle Hyfforddiant Môn, Llangefni

12.5  39LPA589R/CC – Ysgol David Hughes, Ffordd Pentraeth, Porthaethwy

12.6  42C268 - Arfryn, Mwyn Awel a Groeslon, Rhoscefnhir

13 MATERION ERAILL  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



This page is intentionally left blank



 1 

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Chwefror 2018 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Shaun James Redmond a Dafydd Roberts. 
 
Y Cynghorydd Richard A Dew – Aelod Portffolio Cynllunio 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ), 
Cynorthwywyr Cynllunio, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),  
Uwch Beiriannydd (Rheoli Datblygu - Priffyrdd) (EDJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Robin Williams. 
 
Arweinydd y Cyngor – Y Cynghorydd Llinos M Huws. 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Aelodau Lleol : Y Cynghorwyr R Ll Jones (cais 7.1); Peter Rogers 
(cais 12.9). 
 
Y Cynghorydd Bryan Owen. 

  
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel yr uchod. 
 

2 DATGANIADAU O DDIDDORDEB  
 
Dim wedi eu derbyn. 
 

3  COFNODION 
 
Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 10 Ionawr, 2018. 
 

4 YMWELIADAU SAFLEOEDD  
 
Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion yr ymweliadau safleoedd cynllunio a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr, 2018. 
 
 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

 
Roedd siaradwyr cyhoeddus mewn perthynas â chais 7.1. 
 

6 CEISIADAU A FYDDYN CAEL EU GOHIRIO  
 
6.1  39C285D – Cais llawn i godi 17 annedd ar dir yn Lôn Gamfa, Porthaethwy 

  
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y Swyddog yn argymell y dylid 
gohirio’r drafodaeth ar y cais hyd oni fydd adroddiad wedi dod i law yn dilyn y 
llifogydd yn ddiweddar. 

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am 
y rheswm a roddwyd. 

 
7 CEISIADAU’N CODI  

 
7.1  19LPA1038/CC – Cais llawn i ddymchwel  garejis a chodi 4 annedd un person 

gyda lle parcio cysylltiedig ym Maes yr Ysgol, Caergybi 
  
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r Cyngor yw’r 
ymgeisydd. Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ionawr 2018, penderfynodd
[...]
neud ag ecoleg. 

 
 

12.7  39LPA589Q/CC – Cais llawn i newid y defnydd a wneir o gwrt tennis er mwyn 
creu maes parcio ynghyd â goleuadau cysylltiedig yn Ysgol David Hughes, 
Porthaethwy 

 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r Cyngor sy’n 
ei gyflwyno. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais yn un i newid defnydd y 
cyrtiau tennis yn Ysgol David Hughes, Porthaethwy yn gyfleusterau parcio. 
Dywedodd bod yr Uned Ddraenio a Dŵr Cymru wedi ymateb bellach gyda’r 
gofynion arferol o safbwynt safonau.  Mae’r Adran Briffyrdd hefyd wedi dweud 

Tudalen 8



 9 

nad oes ganddynt wrthwynebiad i’r cais.  Dywedodd y Swyddog hefyd bod 
ymgynghoriad yn digwydd gyda Chyngor Chwaraeon Cymru o ran colli 
cyfleuster chwaraeon ar y safle.  Nid yw’r ymgynghoriad yn dod i ben tan 14 
Chwefror 2018 a gofynnodd i’r Swyddogion gael yr hawl i weithredu yn dilyn y 
cyfnod ymgynghori os nad oes unrhyw sylwadau wedi cyrraedd yr adran. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid cymeradwyo’r cais yn unol 
ag argymhelliad y Swyddog ac fe eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Eric W 
Jones. 

 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais a rhoi grym i’r Swyddog weithredu ar ôl i’r 
cyfnod ymgynghori gyda Chyngor Chwaraeon Cymru ddod i ben ynghylch colli 
cyfleuster chwaraeon ar safle'r cais. 

 
 

12.8  39C592 – Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda’r holl faterion wedi eu 
cadw’n ôl ar dir ger 2 Glanrafon, Lôn Cei Bont, Porthaethwy 
  
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd modd i’r Aelod Lleol, sef y Cynghorydd 
Robin Williams fod yn bresennol yn y cyfarfod oherwydd ei fod ar gwrs 
hyfforddi ar ran y Cyngor. Darllenodd ddatganiad a dderbyniwyd gan y 
Cynghorydd Williams a oedd yn gofyn i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
ymweld â’r safle oherwydd gorddatblygu a phroblemau traffig; mae Cyngor 
Tref Porthaethwy hefyd yn gwrthwynebu’r cais oherwydd gorddatblygu. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd N
[...]
 byddai’r gweithdrefnau 
gorfodaeth sydd ar gael dan y Rheoliadau Cynllunio a Phriffyrdd yn cael eu 
gweithredu petai’r sefyllfa honno’n codi.  
 
Dywedodd y Cynghorydd John Griffiths y byddai’n cynnig cymeradwyo’r cais 
ond rhaid cael sicrwydd gan y datblygwyr y bydd y ffordd a’r goleuadau ar y 

Tudalen 10



 11 

stad yn cael eu cwblhau. Eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Vaughan 
Hughes. 

 
PENDERFYNWYD caniatáu'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amodau a a oedd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig a rhoi pwerau 
dirprwyol i’r Swyddog drafod materion dŵr wyneb a threfniadau parcio gyda’r 
datblygwr cyn rhyddhau'r caniatâd cynllunio. 
  

 
13 MATERION ERAILL  

 
Nid ystyriwyd unrhyw faterion eraill yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 
  
 

 
 Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 11



This page is intentionally left blank



YMWELIADAU SAFLE CYNLLUNIO 

 
Cofnodion y cyfarfod ar 21 Chwefror, 2018 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Nicola Roberts – Cadeirydd  
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, Kenneth P Hughes, 
Robin Williams. 

WRTH LAW: Swyddog Cynllunio (IWJ), 
Swyddog Priffyrdd (JAR). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, R O Jones, 
Eric W Jones, Shaun Redmond, Dafydd Roberts. 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim 

 

1. 39C592 – Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda’r holl faterion wedi’u cadw’n 
ôl ar dir ger 2 Glanrafon, Lôn Cei Bont, Porthaethwy 
 
Eglurodd y Swyddog Cynllunio y datblygiad arfaethedig ac edrychwyd ar y safle o Lôn 
Cei Bont a’r lôn i ochr ogleddol y safle lle bwriedir lleoli’r fynedfa. 

 
 
   
 

Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS  
CADEIRYDD 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 13

Eitem 4 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



6.1  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 
   

Rhif y Cais:     19C452F     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

B C Services (Anglesey) Ltd 
 
Ca
[...]
5- Tai Marchnad Lleol 
 
Polisi Cynllunio Cymru (9fed Argraffiad) 
 
Nodyn Cyngor Technegol 5: Cadwraeth a Chynllunio 
Nodiadau Cyngor Technegol 12: Dylunio 
 
4. Ymateb i’r Ymgynghoriad a’r Cyhoeddusrwydd 
 
Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes - dim ymateb i'r ymgynghoriad 
 
Y Cynghorydd Jeffrey M Evans - dim ymateb i'r ymgynghoriad 
 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas - dim ymateb i'r ymgynghoriad 
 
Cyngor Cymuned - dim ymateb i'r ymgynghoriad 
 
Rhoddwyd cyhoeddusrwydd i'r cais mewn dwy ffordd, sef trwy godi rhybudd safle ger y safle a 
thrwy ysgrifennu at breswylwyr eiddo cyfagos. Y dyddiad cau ar gyfer derbyn sylwadau oedd 14 
Chwefror 2018. Ni dderbyniwyd unrhyw sylwadau. 
 
5. Hanes Cynllunio Perthnasol 
 
46C14H/. Cais llawn ar gyfer codi 33 annedd ar dir ar safle Cliff Apartments, Trearddur - 
cymeradwywyd 18/4/2011 
 

Tudalen 28



6. Prif Ystyriaethau Cynllunio 
 
Cefndir: Cyflwynwyd y cais ym mis Chwefror 2017 ar gyfer newidiadau mewnol ac allanol i blotiau 
20-22. Mae'r caniatâd cynllunio a roddwyd ar gyfer 33 o unedau wrthi'n cael ei weithredu. 
Penderfynwyd y cais dan bwerau dirprwyedig ac ystyriwyd ei fod yn dderbyniol o dan y polisïau a 
oedd mewn grym ar y pryd, ond yn amodol ar Weithred Amrywio mewn perthynas â chytundeb 
Adran 106 cyfredol sy'n darparu tai fforddiadwy. Nid yw'r Weithred Amrywio wedi ei chwblhau hyd 
yma ond adolygwyd y cais mewn ymateb i'r newid o bwys yn y cyd-destun polisi. 
 
Effaith ar eiddo cyfagos - Rhoddwyd caniatâd cynllunio i ddatblygu tai ar y safle yn 2011 a oedd 
yn cynnwys cyfanswm o 33 o blotiau. Mae'r cais hwn yn un i amrywio dyluniad plotiau 20-22 trwy 
wneud newidiadau mewnol ac allanol. Fodd bynnag, mae cymeriad cyffredinol y cynllun yn dal i fod 
yn debyg iawn i’r caniatâd gwreiddiol. Mae mân-newidiadau i falconïau a ffenestri ond mae'r cynllun 
wedi'i ddylunio i leihau edrych drosodd rhwng plotiau. Gwneir hynny drwy stepio’r adeiladau a thrwy 
sicrhau, lle bo modd, fod balconïau yn edrych tuag at waliau nad oes ffenestr ynddynt. Os oes 
ffenestri yn y waliau yr edrychir tuag atynt, ffenestri eilaidd yw’r rheini ac ni ragwelir y bydd unrhyw 
edrych drosodd i’r fath raddau a fyddai’n gwneud y cynllun yn annerbyniol oherwydd ei effaith ar 
fwynderau eiddo cyfagos. 
 
Effaith ar yr ardal - Mae dyluniad y cynnig yn adlewyrchu’r patrwm datblygu yn y cyffiniau ac ni 
fydd ganddo unrhyw effeithiau andwyol. 
 
Cyd-destun Polisi: Yn unol â Pholisi TAI 5, mae’n  ofynnol i ddatblygiadau tai yn Nhrearddur fod 
yn dai marchnad leol yn unol â'r meini prawf a amlinellir yn y polisi. Mae'r unedau tai ar y safle hwn, 
sydd eisoes wedi'u hadeiladu ac wrthi’n cael eu hadeiladu, yn gymysgedd o unedau tai marchnad 
agored a thai fforddiadwy fel y cymeradwywyd o dan bolisïau Cynllun Lleol Ynys Môn ar y pryd. 
Mae'r cynnig dan sylw yn cynnwys gwneud mân newidiadau dylunio i unedau marchnad agored. Er 
bod y cais, yn dechnegol, yn tynnu’n groes i bolisi TAI 5, o gofio’r sefyllfa wrth gefn a’r gwaith 
sylweddol a wnaed i weithredu’r caniatâd a roddwyd eisoes, nid ystyrir ei fod yn rhesymol mynnu 
cydymffurfiaeth â’r polisi cyfredol. 
 
7. Casgliad 
 
Mae gan y safle ganiatâd cynllunio llawn eisoes. Gweddol fychan o ran eu natur yw’r newidiadau y 
bwriedir eu gwneud i'r plotiau ac maent yn dderbyniol o ran yr effaith a gânt. O gofio’r sefyllfa wrth 
gefn a’r gwaith datblygu sylweddol a wnaed ar y safle eisoes, argymhellir cymeradwyo'r cais er ei 
fod yn groes i ddarpariaethau Polisi TAI 5. 
 
Mae’r argymhelliad yn ystyried y ddyletswydd i wella llesiant economaidd, cymdeithasol, 
amgylcheddol a diwylliannol Cymru, yn unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy, o dan adran 3 
Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 (“y Ddeddf”). Mae’r argymhelliad yn ystyried y 
ffyrdd o weithio a amlinellir yn adran 5 y Ddeddf ac ystyrir fod y penderfyniad hwn yn unol â’r 
egwyddor datblygu cynaliadwy trwy ei gyfraniad tuag at un neu fwy o amcanion llesiant 
Gweinidogion Cymru a amlinellir yn adran 8 y Ddeddf 
[...]
d Amrywio wedi ei chwblhau hyd yma ond adolygwyd y cais mewn 
ymateb i'r newid o bwys yn y cyd-destun polisi. 
 
Effaith ar eiddo cyfagos - Rhoddwyd caniatâd cynllunio i ddatblygu tai ar y safle yn 2011 a oedd 
yn cynnwys cyfanswm o 33 o blotiau. Mae'r cais hwn yn un i amrywio dyluniad plotiau 8-13 trwy 
wneud  newidiadau mewnol ac allanol. Fodd bynnag, mae cymeriad cyffredinol y cynllun yn dal i 
fod yn debyg iawn i’r caniatâd gwreiddiol. Mae mân-newidiadau i falconïau a ffenestri ond mae'r 
cynllun wedi'i ddylunio i leihau edrych drosodd rhwng plotiau. Gwneir hynny drwy stepio’r adeiladau 
a thrwy sicrhau, lle bo modd, fod balconïau yn edrych tuag at waliau nad oes ffenestr ynddynt. Os 
oes ffenestri yn y waliau yr edrychir tuag atynt, ffenestri eilaidd yw’r rheini ac ni ragwelir y bydd 
unrhyw edrych drosodd i’r fath raddau a fyddai’n gwneud y cynllun yn annerbyniol oherwydd ei 
effaith ar fwynderau eiddo cyfagos. 
 
Effaith ar yr ardal - Mae dyluniad y cynnig yn adlewyrchu’r patrwm datblygu yn y cyffiniau ac ni 
fydd ganddo unrhyw effeithiau andwyol. 
 
Cyd-destun Polisi: Yn unol â Pholisi TAI 5, mae’n  ofynnol i ddatblygiadau tai yn Nhrearddur fod 
yn dai marchnad leol yn unol â'r meini prawf a amlinellir yn y polisi. Mae'r unedau tai ar y safle hwn, 
sydd eisoes wedi'u hadeiladu ac wrthi’n cael eu hadeiladu, yn gymysgedd o unedau tai marchnad 
agored a thai fforddiadwy fel y cymeradwywyd o dan bolisïau Cynllun Lleol Ynys Môn ar y pryd. 
Mae'r cynnig dan sylw yn cynnwys gwneud mân newidiadau dylunio i unedau marchnad agored. Er  
bod y cais, yn dechnegol, yn tynnu’n groes i bolisi TAI 5, o gofio’r sefyllfa wrth gefn a’r gwaith 
sylweddol a wnaed i weithredu’r caniatâd a roddwyd eisoes, nid ystyrir ei fod yn rhesymol mynnu 
cydymffurfiaeth â’r polisi cyfredol. 
 
7. Casgliad 
 
Mae gan y safle ganiatâd cynllunio llawn eisoes. Gweddol fychan o ran eu natur yw’r newidiadau y 
bwriedir eu gwneud i'r plotiau ac maent yn dderbyniol o ran yr effaith a gânt. O gofio’r 

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 7 Mawrth 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes Trefor Lloyd Hughes MBE, 
Kenneth Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, Shaun 
Redmond, Dafydd Roberts, Robin Williams

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ)
Swyddog Cynllunio (MD)
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Dim 

HEFYD YN 
BRESENNOL

Neb

1 YMDDIHEURIADAU 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Derbyniwyd datganiadau o ddiddordeb fel a ganlyn -
 
Datganodd y Cynghorwyr Glyn Haynes a Shaun Redmond ddiddordebau personol ond nad 
oeddent yn rhagfarnu mewn perthynas â chais 12.2
 
Datganodd y Cynghorydd Robin Williams ddiddordeb personol ond nad oedd yn rhagfarnu 
mewn perthynas â chais 12.5

3 COFNODION CYFARFOD 7 CHWEFROR, 2018 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

4 YMWELIAD SAFLE 21 CHWEFROR, 2018 

Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliadau â safleoedd cynllunio a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 
2018  a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Nid oedd unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.  



2

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1     19C452F - Cais llawn i godi 15 o dai 2 ystafell wely ynghyd â 10 o fflatiau 1 
ystafell wely ar dir yn Canada Gardens, Caergybi

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai barn y Swyddog yw bod angen i Aelodau'r 
Pwyllgor weld y cynnig a'i gyd-destun cyn penderfynu ar y cais; felly argymhellir ymweld â’r  
safle. 

Penderfynwyd ymweld â safle'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rheswm a roddwyd.

6.2     39C285D - Cais llawn i godi 17 annedd ar dir yn Lôn Gamfa, Porthaethwy

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio yr argymhellir gohirio ystyried y cais hyd nes y  
derbynnir adroddiad y disgwylir amdano yn dilyn digwyddiad llifogydd diweddar.

Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rheswm a roddwyd.

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1     39C592 - Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda'r holl faterion wedi eu 
cadw’n  ôl ar dir gerllaw 2 Glanrafon, Lôn Cei Bont, Porthaethwy

Adroddwyd ar y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion fel y gofynnwyd gan Aelod Lleol. 
Yn ei gyfarfod ar 7 Chwefror 2018, penderfynodd y Pwyllgor ymweld â’r safle cyn 
penderfynu ar y cais. Ymwelwyd â'r safle wedyn ar 21 Chwefror, 2018.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais amlinellol yw’r cynnig ar gyfer codi 
annedd o fewn ardal gadwraeth ddynodedig. Fodd bynnag, cyflwynwyd manylion am faint y 
datblygiad gyda'r cais hwn. O dan gynllun diwygiedig, mae dimensiynau'r tŷ arfaethedig 
wedi gostwng ac ni fydd yr annedd ddim mwy nag 8 metr o hyd yn lle 10 metr a dim mwy 
na 7.5 metr o led yn lle 10 metr o led. Mae uchder y grib yn gostwng o 14 metr i 10 metr. 
Cyflwynwyd cynllun gosodiad safle gyda’r cais sy'n dangos lleoliad y cynnig yng nghyd-
destun yr eiddo o boptu. Bydd yr annedd arfaethedig bellach yn cael ei gwasanaethu gan 
fynedfa yn rhan ogledd-orllewinol y safle i briffordd ddiddosbarth yn hytrach nag yn rhan 
dde-ddwyreiniol y safle o Lôn Cei Bont fel y cynigiwyd yn wreiddiol. Dywedodd y Swyddog 
y derbyniwyd tri llythyr arall yn gwrthwynebu’r cais yn ogystal ag un llythyr ychwanegol o 
gefnogaeth a anfonwyd gan y datblygwr. Yn dilyn derbyn cynllun diwygiedig sy'n symud y 
fynedfa, mae'r Adain Amgylchedd Adeiledig a'r Awdurdod Priffyrdd ill dau wedi cadarnhau 
eu bod yn fodlon â'r cynnig. Gan nad ystyrir y bydd y datblygiad arfaethedig yn niweidio 
mwynderau'r ardal na’r eiddo cyfagos i’r fath raddau y gellid cyfiawnhau gwrthod y cais, 
mae'r argymhelliad yn un o ganiatau.

Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams ei fod wedi galw’r cais i mewn oherwydd ei fod yn 
dymuno amlygu pryderon y Cyngor Tref ynglŷn â gorddatblygu ac mai’r farn leol oedd nad 
oedd dim mwy o le bellach yn yr ardal ar gyfer adeiladu datblygiadau preswyl, a phryderon 
hefyd bod y fynedfa i safle'r cais yn gul ac yn gyfyng gan olygu bod manwfro yn anodd, ac 
y gallai  effeithio ar fynediad rhwydd ar gyfer cerbydau’r gwasanaethau brys.
Er ei fod yn cydymdeimlo â'r gymuned o safbwynt y sefyllfa draffig nad yw'n ddelfrydol, 
dywedodd y Cynghorydd Kenneth Hughes ei fod yn cytuno â’r Swyddog bod y cynnig yn 
dderbyniol yn gyffredinol ac felly cynigiodd y dylid cymeradwyo'r cais. Eiliodd y Cynghorydd 
Vaughan Hughes y cynnig.



3

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Nid ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Nid ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

10.1 46C14Y/1/ VAR - Cais o dan Adran 73 ar gyfer amrywio amod (01) (gweithredu’n 
unol â’r  cynlluniau a gymeradwywyd) yng nghaniatâd cyfeirnod 46C14S/1/ MIN 
(diwygiadau i gynlluniau a gymeradwywyd eisoes) er mwyn diwygio'r dyluniad ar 
Blotiau 20-22 Cliff Holiday Centre, Trearddur

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn gwrthdaro â Pholisi 
TAI 5 Tai Marchnad Leol y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ac felly’n gais sy’n tynnu’n 
groes i bolisi ond un y mae'r Awdurdod Cynllunio Lleol yn argymell ei gymeradwyo. 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais ar gyfer gwelliannau mewnol ac allanol 
i blotiau 20 i 22 ar stad o 33 o unedau. Rhoddwyd caniatâd cynllunio yn 2011 ac mae’r 
caniatâd hwnnw wrthi’n cael ei weithredu. Derbyniwyd y cais am ddiwygiadau ym mis 
Chwefror, 2017 ac fe'i penderfynwyd dan bwerau dirprwyo fel cais derbyniol o dan y 
polisïau oedd yn bodoli ar y pryd ond yn amodol ar Weithred Amrywio mewn perthynas â 
chytundeb Adran 106 sy'n darparu tai fforddiadwy. Nid yw'r Weithred Amrywio wedi ei 
chwblhau hyd yma , ond oherwydd y newid o bwys yn y cyd-destun polisi, adolygwyd y 
cais. Yn unol â Pholisi TAI 5 o'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd mae’n rhaid i’r holl dai a 
gyflenwir yn Nhrearddur fod yn dai marchnad leol yn unol â'r meini prawf a osodir yn y 
polisi. Mae'r unedau tai a adeiladwyd eisoes ar y safle hwn ac sydd wrthi’n cael eu 
hadeiladu yn gymysgedd o dai marchnad agored a thai fforddiadwy o dan y polisïau yng 
Nghynllun Lleol Ynys Môn a oedd mewn grym bryd hynny. Fodd bynnag, o ystyried y 
sefyllfa wrth gefn a'r gwaith adeiladu sylweddol a wnaed ar y safle eisoes, nid ystyrir ei bod 
yn rhesymol mynnu  cydymffurfiaeth â’r polisi cyfredol. Felly, er bod y cynnig yn groes i 
ddarpariaethau Polisi TAI 5, o gofio mai rhai cymharol fychan yw’r newidiadau arfaethedig, 
eu heffaith gyfyngedig a’r  sefyllfa wrth gefn, argymhellir caniatáu'r cais.

Dywedodd y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes, mewn perthynas â’r cynnig hwn a’r un ar ei 
ôl, yr ymddengys bod ceisiadau i amrywio amodau ar ôl rhoi caniatâd cynllunio yn digwydd 
yn dra aml, yn enwedig yn yr ardal hon. 

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid cymeradwyo'r cais; eiliwyd y cynnig gan 
y Cynghorydd Robin Williams

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog yn amodol ar 
Weithred Amrywio mewn perthynas â thai fforddiadwy a chyda’r amodau a restrir yn 
yr adroddiad ysgrifenedig.



4

10.2 46C14Z/1/VAR - Cais o dan Adran 73 ar gyfer amrywio amod (01) yng 
nghaniatâd cyfeirnod 46C14S/1/MIN er mwyn diwygio dyluniad yr anheddau a 
ganiatawyd dan ganiatâd cynllunio 46C14H/1 Plotiau 8-13, Cliff Holiday Centre, Lôn 
Isallt, Trearddur.

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn gwrthdaro â Pholisi 
TAI 5 Tai Marchnad Leol y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ac felly’n gais sy’n tynnu’n 
groes i bolisi ond un y mae'r Awdurdod Cynllunio Lleol yn argymell ei gymeradwyo.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais ar gyfer gwelliannau mewnol ac allanol 
i blotiau 8-13 ar yr un safle â'r un ar gyfer y cais blaenorol yn 10.1 uchod. Mae ystyriaethau 
cynllunio tebyg yn berthnasol oherwydd bod y cais yn groes i Bolisi TAI 5 y CDLl ar y Cyd 
gan ei fod ar gyfer cymysgedd o unedau tai fforddiadwy ac unedau marchnad agored yn 
hytrach nag ar gyfer tai marchnad leol yn unig fel  y mynnir gan Bolisi TAI 5 ar gyfer 
datblygu tai yn Nhrearddur. Fel gyda'r cais blaenorol, mae'r newidiadau arfaethedig i'r plot 
yn gymharol fychan ac yn dderbyniol o ran eu heffeithiau. O gofio hynny, ynghyd â’r sefyllfa 
wrth gefn a’r ffaith bod gwaith adeiladu sylweddol wedi ei wneud eisoes, argymhellir 
caniatáu.

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog; eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog yn amodol ar 
Weithred Amrywio mewn perthynas â thai fforddiadwy a chyda’r amodau a restrir yn 
yr adroddiad ysgrifenedig.

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 49C219A - Cais llawn am addasiadau ac estyniadau yn 44 Newlands Park, y Fali

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i 
swyddog perthnasol fel y diffinnir hynny ym mharagraff 4.6.10 yng Nghyfansoddiad y 
Cyngor.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais ar gyfer newidiadau ac estyniad yng 
nghefn 44 Newlands Park. Bydd yr estyniad yn ffurfio ystafell haul newydd a fydd yn edrych 
dros ardd yr ymgeisydd a'r cae gwag y tu ôl i’r annedd. O'r herwydd nid ystyrir y bydd y 
cynllun arfaethedig yn effeithio ar unrhyw eiddo cyfagos i'r fath raddau y gellid cyfiawnhau 
gwrthod y cais. Nid ystyrir ychwaith y bydd maint a dyluniad y cynnig yn cael effaith ar 
gymeriad yr annedd bresennol, yr ardal gyfagos na'r Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol. 
Felly, argymhellir cymeradwyo'r cais.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Swyddog; eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Shaun Redmond.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amod a nodir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1 12LPA1042C/CC - Cais llawn i ail-doi ynghyd â newid y ffenestri ac ailrendro yn 
1, 1A 1B a 2 Greenedge, Biwmares

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn cael ei wneud gan y 
Cyngor Sir.



5

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais ar gyfer gwaith ail-doi ynghyd â gwaith i 
frest y simnai a’r nwyddau dŵr glaw. Gan fod yr adeilad yn adeilad rhestredig Gradd II * ac 
wedi'i leoli o fewn Ardal Gadwraeth ddynodedig, ymgynghorwyd â'r Ymgynghorydd 
Treftadaeth ac mae'n cadarnhau nad oes unrhyw bryderon gyda manylion y cynllun a’i fod 
yn dderbyniol. Dywedodd y Swyddog fod y cynllun yn ceisio gwella cynaliadwyedd 
hirdymor yr eiddo trwy wella iechyd/diogelwch y to a chynyddu lefelau effeithlonrwydd ynni 
trwy osod deunydd inswleiddio. Ystyrir y bydd y gwaith yn gwella cymeriad yr adeilad tra'n 
parhau i gydweddu â chymeriad y teras ac ardal ehangach Biwmares a'i hasedau 
treftadaeth. Dywedodd y Swyddog ymhellach nad oedd y cyfnod ar gyfer derbyn sylwadau 
yn dod i ben tan 14 Mawrth ac felly y bydd unrhyw ganiatâd ar yr amod na chodir unrhyw 
faterion newydd cyn diwedd y cyfnod ymgynghori.

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y dylid cymeradwyo'r cais; eiliwyd y cynnig gan 
y Cynghorydd Shaun Redmond.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig ac ar yr amod hefyd na cheir unrhyw 
sylwadau cyn i'r cyfnod ymgynghori ddod i ben sy’n codi materion nad oeddent 
eisoes wedi cael sylw yn adroddiad y Swyddog.

12.2 19LPA89Q / CC - Cais llawn i godi ffens a giât ar dir yn Ysgol Uwchradd 
Caergybi, Ffordd Ynys Lawd, Caergybi

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r Cyngor Sir yw 
perchennog y tir.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y bydd y ffens arfaethedig yn amrywio o ffens 4 
medr o uchder rhwng yr ysgol a'r eiddo ar New Park Road – i rwystro peli pêl-droed rhag 
mynd dros y wal i mewn i erddi anheddau yn New Park Road, a ffens 2.4 metr o uchder 
rhwng yr ysgol a Ffordd Ynys Lawd – i rwystro peli pêl-droed rhag mynd drosodd i’r ffordd a 
tharo cerddwyr a cheir. Bydd y ffens arfaethedig yr un fath â’r ffens sydd yn Ysgol 
Uwchradd Caergybi ar hyn o bryd. Barn y Swyddog yw bod y ffens yn cydymffurfio â'r holl 
bolisïau perthnasol ac na fydd yn cael effaith negyddol ar yr ardal gyfagos, asedau 
treftadaeth nac eiddo cyfagos. Argymhellir cymeradwyo'r cais.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cymeradwyo'r cais; eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r  
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.3 34LPA791D/VAR/CC - Cais o dan Adran 73 ar gyfer amrywio amod(au) (02) 
(rhaid cwblhau'r lle parcio yn unol â'r manylion a gyflwynwyd cyn i'r defnydd a 
ganiateir drwy hyn gychwyn a rhaid ei gadw wedyn ar gyfer y dibenion hynny’n unig) 
a (04) (rhaid gweithredu’r datblygiad a ganiateir yma yn gwbl unol â'r cynllun(iau) a 
gyflwynwyd ar 18/12/2014, dan gyfeirnod cynllunio 34LPA791C/CC/ECON) yng 
nghaniatâd cynllunio cyfeirnod 34LPA791C/CC/ECON (addasiadau ac estyniad, creu 
lle cadw beiciau a maes parcio) er mwyn diwygio'r cynllun a gymeradwywyd ar gyfer 
Canolfan Fusnes Môn, Llangefni

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn cael ei wneud gan y 
Cyngor Sir ar dir y mae’n berchen arno.



6

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais yw hwn am newidiadau bach i gynllun a 
gymeradwywyd eisoes a oedd yn caniatáu estyniad i’r Ganolfan Fusnes ynghyd â lle parcio 
ychwanegol. Mae'r newidiadau arfaethedig yn cynnwys newidiadau i ddyluniad a 
deunyddiau'r estyniad yn ogystal â lleihad yn yr arwynebedd llawr cyffredinol. Bydd y 
cynllun parcio arfaethedig hefyd yn cael ei ddiwygio gan olygu y bydd 1 yn llai o leoedd 
parcio; 13 yn llai o lecynnau parcio yn yr estyniad parcio gogleddol a 13 o lecynnau 
ychwanegol trwy greu estyniad i'r maes parcio i'r de-ddwyrain. Nid ystyrir y bydd y 
newidiadau yn newid cymeriad a natur gyffredinol y gwaith arfaethedig. Mae'r Awdurdod 
Priffyrdd bellach wedi cadarnhau ei bod yn fodlon â'r cynllun ac mae Dŵr Cymru wedi 
cynnig amod sydd wedi'i ymgorffori eisoes o fewn yr argymhelliad o gymeradwyo.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cymeradwyo'r cais; eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Dafydd Roberts.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.4 34LPA1015C/MIN/CC - Mân newidiadau i'r cynllun a gymeradwywyd yn flaenorol 
dan ganiatâd cynllunio 34LPA1015B/CC er mwyn newid y drychiadau, to, y cynllun 
parcio, deunyddiau a thirlunio yn hen Safle Hyfforddiant Môn, Llangefni

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn cael ei wneud gan y 
Cyngor Sir.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn cynnwys mân newidiadau i gynllun a 
gymeradwywyd eisoes i ddiwygio gorffeniad a golwg yr adeilad / safle. Nid ystyrir bod y 
diwygiadau yn golygu newid sylweddol ac ystyrir na fyddant yn cael effaith ar gymeriad yr 
ardal i’r fath raddau y gellid cyfiawnhau gwrthod y cais. Ystyrir y bydd y gwelliannau'n 
gwella swyddogaeth a golwg y safle gan y bydd wedyn yn cydweddu â gorffeniad y 
busnesau cyfagos. Felly, argymhellir cymeradwyo'r cais.

Cynigiodd y Cynghorydd Eric Jones y dylid cymeradwyo'r cais; eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Robin Williams.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a’r adroddiad 
ysgrifenedig.

12.5 39LPA589R / CC - Cais llawn am estyniad sy'n cynnwys lifft platfform yn Ysgol 
David Hughes, Ffordd Pentraeth, Porthaethwy

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn cael ei wneud gan y 
Cyngor Sir.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais yw hwn i godi estyniad sy'n cynnwys lifft 
platfform. Mae'r cynllun fel y'i cyflwynwyd yn wreiddiol wedi'i ddiwygio mewn ymateb i 
bryderon am ddiogelwch ac mae drws y lifft nawr wedi ei droi i wynebu'r iard ond mae’r lifft 
yn aros yn yr un lle ag y cynigiwyd. Ni fydd yr estyniad yn cael effaith ar fwynderau eiddo 
cyfagos a bydd yn hwyluso trefniadau’r ysgol. Bydd y dyluniad yn adlewyrchu’r adeiladau 
ysgol sydd yno ar hyn o bryd ac ni fydd yn niweidio cymeriad yr ardal. Argymhelliad y 
Swyddog yw caniatáu ar yr amod na dderbynnir unrhyw sylwadau cyn diwedd y cyfnod 
ymgynghori ar 9  Mawrth, 2018 sy'n codi materion newydd nad ydynt wedi cael sylw yn 
adroddiad y Swyddog.

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes y dylid cymeradwyo'r cais; eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Shaun Redmond.



7

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig ac ar yr amod hefyd na cheir unrhyw 
sylwadau cyn i'r cyfnod ymgynghori ddod i ben sy’n codi materion nad ydynt eisoes 
wedi cael sylw yn adroddiad y Swyddog.

12.6 42C268 - Cais llawn i newid y defnydd a wneir o dir er mwyn estyn cwrtil tri 
eiddo ar dir y tu cefn i Arfryn, Mwyn Awel a Groeslon, Rhoscefnhir

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod wedi'i wneud ar dir sy'n 
eiddo i'r Cyngor.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais yw hwn i ymestyn cwrtil y tri eiddo sydd 
ar ochr ffordd yr A5025 tuag at Roscefnhir er mwyn cynnwys y tir sy'n eiddo i'r Cyngor fel 
lle ar gyfer gardd. Gan fod Groeslon yn eiddo Rhestredig Gradd II, ymgynghorwyd â'r 
Ymgynghorydd Treftadaeth ac mae'n cadarnhau nad oes gwrthwynebiad i'r cynnig o 
safbwynt treftadaeth. Os rhoddir caniatâd cynllunio, bydd yn rhaid dilyn proses statudol 
arall i wneud cais am Orchymyn Cau. Cafodd y Pwyllgor ddiweddariad gan y Swyddog, sef 
bod y Cyngor Cymuned hefyd wedi cadarnhau bellach nad oes ganddo wrthwynebiad i'r 
cynnig a bod yr Ymgynghorydd Tirwedd wedi cynnig sylwadau; o ganlyniad, argymhellir 
amod ychwanegol gyda’r caniatâd cynllunio bod raid cyflwyno manylion am driniaethau ffin 
er mwyn sicrhau na fydd gweithredu'r cynllun yn arwain at unrhyw effeithiau ar y dirwedd. 
Barn y Swyddog yw bod y cynllun yn dderbyniol gan y tybir na fydd gweithredu’r cynnig yn 
cael unrhyw effaith andwyol ar yr ardal na'i thrigolion. Mae’r prif faterion mewn perthynas 
â'r datblygiad – nad yw’r  un ohonynt yn cyfiawnhau gwrthod y cais - wedi cael sylw 
digonol. Argymhellir  cymeradwyo'r cais.
Cynigiodd y Cynghorydd Shaun Redmond y dylid cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog; eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Vaughan Hughes.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r 
amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig ac amod ychwanegol mewn perthynas 
â thrin ffiniau.

13 MATERION ERAILL 

Nid ystyriwyd unrhyw faterion eraill gan y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

 Cynghorydd Nicola Roberts
Cadeirydd


